Verba Hieronymi in laudem Romæ.

Pœnitentia Romæ sæpe acta.

Roma effugerit. Sed si oculos uidendi haberes, mox uideres in Leonis I. & Gregorij I. sermonibus & epistolis, quæ sæpe egerit post Sancti Hieronymi obitum pœnitentiam Roma. Quod quæso aliud est officium Pœnitentiariorum tum ad S. Petrum in Vaticano, tum ad S. Iohannem in Laterano, nisi audire pœnitentes, & confessione peccatorum audita, eis opera pœnitentiæ salubriter iniungere? Dic tu mihi uicissim Muscule, quando post obitum Hieronymi Roma unquam sine Pœnitentiarijs fuerit, Exceptis XL. diebus, quando in bello Iustiniani Imperatoris contra Gothos, incensa ac penitus desolata extitit. Non uituperauit igitur Romam Hieronymus, quando ad pœnitentiã eam adhortatus est, Quis enim tam sanctus est, ut pœnitentia non egeat? Non fuit ergo Hieronymus contra Romam, quam dixit Orbis dominam & Apostoli uoce laudatam, Nec Roma contra Hieronymum.

Quare improbus mendaxque cauillus est & impudens cas
 lumnia, ubi ais, Roma uestra quem uiuum expulit, mortuum
 colit, Non enim expulit eum Roma, sed ipse sua sponte Ro
 mam dimisit, ut in terra sancta, ubi steterat pedes Domini,
 & pœnitentiam ageret pro peccatis suis, & sacram scripturã
 clarius intelligeret, Neque colit eum Roma, tanquam idolum aut
 nouum Deum aliquem, sicut calumniã ini uos Hagioma
 stiges & pietatis nostræ erga sanctos Dei osiores & rosiores
 impij, sed colimus eum ut hæredem Dei & cohæredem
 Christi, sicut docet nos Apostolus ille, cuius uoce laudata
 est Roma, Romanorumque fides approbata, quam in uni
 uerso Mundo annunciari dicebat. Quis igitur es tu Mus
 scule, arrosor maledice, atque etiam maledicte, ut reprobos
 Romam, quam laudauit Apostolus, sicut ex Hieronymo
 tu ipse testaris? Quare nullus uestrum respondet mihi de
 impia

Calumnia
 in Romã &
 in Hiero.

Rom. 8.

Musc. cons
 tra Paulum

De Vrbe Roma

impia in Hieronymum calumnia Lutheri circa Homou
fion: Quanti autem fecerit sanctus ille fidem Ro. Ecclesiæ,
eamq; totius Oriētis Ecclesijs prætulit, recitauis uobis sepe
ex ipsius ad Damasum Papam Epistolis, Vos autem ad rē
non respondetis, uanis calumniarum atrocioribus scurrili
ter occupati.

DE ALTARIIBVS CHRI.

sti in Ecclesijs. Cap. V.

Plura Christi
sti altaria Cō
stantinopo
li quā Au
gustæ.

INDigne accipis, Muscule, q̄ dixi per tuas potissimum in
temperies infaniasq; plusq; Turcicas factum esse, ut hos
die plura sint Christi altaria Constantinopoli quā Augu
stæ, Dixi, fateor, sed dixi condolenter, Dolet enim mihi, tã
tum tibi complicibusq; tuis in pulcherrima ciuitate Augu
stæ licuisse ac permissum esse, ut uere dicere possimus, Cō
stantinopoli, ubi dominant Tarcae, plura esse altaria Christi
quā Augustæ, Non nego equidem Constantinopoli præ
dominari Machomericam impietatē, Vere nihilominus as
firmo, plura illic esse altaria Christi quā Augustæ, Quē
admodum Romæ, olim temporibus Domitiani, Traia
ni, Decij & Diocletiani prædominabat̄ utiq; impietas Ido
latræ, Multa nihilofecius erant & Christi templa atq; alta
ria Romæ illis tēporib. in quib. Martyres & alij Christiani
Christū colebāt. Inuenies (credo) Augustæ mercatoris as
liquos, qui Constantinopoli fuerint, Ex ijs ergo interroga,
quot nam habeant illic altaria Veneti, quot Genuenses, q̄t
Rhagusiani, quot Græci, & eorum magnus Patriarcha, &
quo etiam Græci, qui Venetijs habitant, sacerdotes petere et
recipere solent, ad suorum altarium, quæ Venetijs habent,
ministeria peragenda.

Hanc

Hanc ergo horrendam ignominiam & infamiam tuis Muscule infanijs plusquam Turcicis debent Augustenses acceptam referre, quod Christiani uere dicere possunt & Imperatori & cunctis alijs regibus & Principibus Christianis in omni natione, quod plura sint hodie altaria Christi Constantinopoli quam Augustæ. Item quod tutius est sacerdotibus Christianis, Christi sacrificium offerre Constantinopoli quam Augustæ. Item quod plures celebrantur missæ pro defunctis & pro pace illic quam istic, Item quod omnia Ecclesiæ sacramenta illic melius administrantur quàm istic. In summa quicquid ad ueros Christianos pertinet, uerius reperitur nunc Constantinopoli quàm Augustæ. Non ad populû Augustensis iniuriã hæc dixerim, sed ad confundendas superbie tuæ gloriationes, ut aperiãt oculos ij qui à te seducti sunt, & uideant, in quantû damnationis & infamiæ barathrum à te uisq; complicibus sceleratissime sint ex Ecclesiæ sinu abducti, conuertanturq; foeliciter & agant poenitentiam ac prima (ut ait in Apocalypsi Iohannes) operantur, facti nobiscum unanimes in una domo Dei sicut ante uos fuerunt, & omnia schismaticorum conuenticula derelinquant, Non sint Zuingliani, non Lutherani, non Anabaptistæ, non Euangelici uoce tantum, sed simpliciter Christiani, sicut nos sumus, & sicut ipsimet antea & maiores eorum multis sæculis semper fuerunt. Negare enim non potes, fuisse per uos novos concionatores intra XX. annos plures introductas aut per dissidia uestra exortas Augustæ sectas contentiosas & in fide erroneas, quam in sexcentis annis antea fuerunt. Testis est mihi Deus scrutator infallibilis cordis & renum, quod nihil horum dico contra conscientiam propriam, sed firmiter credo, cuncta sic esse & ita habere ut dixi, utinam mentirer potius in hisce dictis, libens

Quanta per
Musculum
infamia.

Apoc. 2.

Sectarū dis
uersitas in
troducenda.

De Altaribus Christi

ter enim propter tot animas aut iam perditas aut breui per-
dendas, si non resipuerint, uellē hanc de mendacio ignomi-
niā ferre, Tantum abest, ut gloriam ex ijs quærere cupiam.

Tu uero Muscule tantæ es hic improbitatis & impuden-
tiæ, ut contra manifestum factum, quod omnium qui intue-
ri uolunt oculis patet, non erubescis dicere, Non esse ullum
Christi altare apud Augustanos abrogatum. Vidi equidē
oculis meis, quid à uobis impie perpetratum sit in pulcher-
rimis Ecclesijs Augustæ, in Cathedrali B. Virginis, S. Vl-
rici, S. Mauricij & in plerisq; Monasterijs, ubi omnia diru-
ta & solo æquata sunt altaria, Quæ utiq; Christi, non
Iouis aut Veneris aut Baal, fuerunt. Dicimus quidem san-
ctorum quoq; altaria, ut Petri, Iohannis, Katherinæ, Bar-
bare &c. sed alia ratione quam altaria Christi. Non enim sa-
crificatur apud nos ullo in altari Beate uirgini, aut Sancto
Petro, aut ulli sanctorum, sed soli Deo in omnibus. Dixi
enim tibi ex Augustino, nulli sacrificandum esse creaturæ,
C.ij Dixi ex eodem contra Bullingerum tuum, quod nulli
martyrum, sed ipsi Deo martyrum, quamuis in memorias
martyrum, constituamus altaria. Christi ergo altaria dici-
mus, tum quod in eis offertur Christo, ut domino & Deo
nostro, tum quod in eis ipsemet Christus sacerdos est & sa-
crificium, Sanctorum autem altaria dicimus, non quod
in eis offeratur aut sacrificetur ipsis sanctis (quod non licet,
quia creaturæ sunt & ipsi) sed quod in memoriam eorum
consecrata sunt huiusmodi altaria. Hæc non ex me confin-
go, sed ex Augustino uobis recitauī.